
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1233 del 12/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E 

RIPRISTINO BARRIERE DI  SICUREZZA SU RILEVATI  STRADALI.  ANNO 2021 (D.M.  224/2020).  CUP 

D27H20001380001. APPROVAZIONE RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

Visti:
l’art .107,  commi 2° e 3°,  del D.Lgs. 267/2000;
l’art .  41 dello  Statuto;
l’art .  17,  comma 1-bis,  del D.Lgs. 165/2001;
Il  Regolamento per l’Ordinamento Generale  degli  Uffic i e dei  Servizi ;
la  determina  dir igenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relat iva  al  conferimento  dell’ incarico  
del la  Posizione  Organizzat iva  di  strut tura  denominata  “Viabil ità  e  Sicurezza  Stradale  –  
Coordinamento  Amminist rat ivo  delle  Altre  Posizioni  Organizzat ive  del  Servizio  –  
Espropri  –  Pubblicità  –  Trasport i  Eccezionali”  fino  al  31.12.2023,  e  di  att r ibuzione  della  
re lat iva  delega per la  quale non sussistono le  condizioni  di  conflit to di  interesse  ex art .  6  
bis del la Legge 241/1990 come introdotto dalla  legge 190/2012;
l’art .  107  del  Testo  Unico  Delle  Leggi  Sull’ordinamento  Degli  Enti  Locali  (D.Lgs.  
267/2000);
l’art .  41 dello  Statuto del l’Ente;
I l  Codice  dei  contrat t i  di  cui  al  Decreto  legislat ivo  18  aprile  2016  n.  50,  come  
successivamente modificato ed integrato;

Determina n. 1233 del 12/10/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



VISTI altresì:
la  del iberazione  n.  5  del  17  gennaio  2022  con  la  quale  i l  Consiglio  Provinciale  ha  
approvato  i l  DUP  2022-2024  e  lo  schema  di  Bilancio  per  il  t riennio  2022-2024 
contenente  i l  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022-2024  ed  i l  relat ivo  Elenco 
Annuale 2022;

la  delibera  di  Consiglio  n.  6  del  28  gennaio 2022 con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2022-2024 ed i  relat ivi allegati  contabili ;

CONSIDERATO:
che  i l  Piano  Esecutivo  di  Gest ione  2022-2024  è  stato  approvato  con  Decreto  del  
Presidente n. 43 in  data 22 Febbraio 2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  51  del  28 |02|2022  è  stato  approvato  il  Riaccertamento  
ordinario  2021,  comprendente  le  r isultanze  della  r icognizione  dei  res idui  att ivi  e  passivi  
al  31 |12|2021  del  Servizio  Viabil ità  come  da  determina  n.161  del  21 |02|2022,  dove  sono 
comprese  le  re iscriz ioni  per  esigibi li tà  post icipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio 
2022;

PRESO ATTO:
che  il  Ministero  dei  Trasport i  con  nota  prot .  28705/2020 ha  stanziato  per  l’anno 2021  un  
finanziamento  di  euro  €  224.228,42  (D.M.  224  del  29/05/2020)  per  i l  progetto 
denominato  “Adeguamento  e  riprist ino  barriere  di  sicurezza  su  ri levati  stradali .  Anno 
2021”;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  280  del  18/12/2020  è  stato  approvato  lo  studio  di  
fat t ibil i tà  denominato  Adeguamento  e  riprist ino  barriere  di  sicurezza  su  ri levati  stradali .  
Anno  2021  –  con  CUP  D27H20001380001  con  local izzazione  degli  interventi  sulle  
seguenti  strade  provinciali:  SP.  13  di  Cornigl io  -  SP.  36  della  Valtoccana  -  SP.  61  
Calestano-Langhirano  -  ml  307  -  SP.  80  di  Scurano  -  SP.  84  di  Carobbio  per  un  importo 
complessivo del  QTE di € 224.228,42;

che  i l  suddetto  intervento  è  inserito  nel  D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  
2021-2023  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020,  nel 
Programma  Triennale  LL.PP.  2021-2023  e  nell’  Elenco  Annuale  delle  opere  pubbliche  
2021;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  231  del  14/10/2021  è  stato  approvato  l’affidamento  di  
incarico  esterno  professionale  per  l’“ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  DI  BARRIERE 
DI  SICUREZZA SU  RILEVATI  STRADALI  ANNO  2021  -  CUP  D27H20001380001”  di  
complessivi  euro 224.228,42;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1533  del  09/11/2021  è  stato  affidato  l’ incarico  
professionale  per  la  progettazione  definit iva  ed  esecutiva  e  la  direzione  lavori  all ' Ing.  
Mart ino Cerri  (CUP D27H20001380001 e CIG Z77334F623);

Determina n. 1233 del 12/10/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1525  del  09/11/2021  è  stato  affidato  l’ incarico 
professionale  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  
esecuzione al la Geom. Francesca Abell i  (CUP D27H20001380001 e CIG ZBC33502DA);

che  con  decreto  presidenziale  n.  292  del  22  dicembre  2021  è  stato  approvato  i l  progetto  
definit ivo|esecutivo  dell’“INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO 
BARRIERE  DI  SICUREZZA SU  RILEVATI  STRADALI.  ANNO  2021  (D.M.  224/2020)” 
redatto  dal  professionista  incaricato  Ing.  Mart ino  Cerri  e  t rasmesso  con nota  acquis ita  al  
prot .  n.  33344 del  14/12/2021,  e  per le  part i  di  competenza dalla  Geom.  Francesca Abell i  
(prot .  n .33343 del  14/12/2021),  avente  un  quadro  tecnico  economico  di  complessivi  euro  
224.228,42;

che con determinazione dirigenziale n.98 del  09/02/2022 è stato stabilito:
di  approvare,  con  riferimento  al la  procedura  per  l 'aff idamento  dei  lavori  di  
“ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  DI  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SU  RILEVATI 
STRADALI  ANNO  2021”  -  CUP  D27H20001380001.  CIG  9059702E96,  gli  at t i  di 
gara:  verbale  del  seggio di  gara  del  02/02/2022 e  re lat ivo allegato;  verbale  del  seggio  
di  gara  del 08/02/2022 e relat ivo al legato;
verbale del  seggio di gara del 09/02/2022;
di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art .  32,  co.  8,  e  del l’art .  33,  co.  1,  D.Lgs 
50/2016  e  ss.mm.ii . ,  in  via  efficace,  l’appalto  dei  lavori  a  favore  del l’operatore  
economico  SELVA MERCURIO srl  con  sede  legale  in  via  Alciano  Andrea  n.  1,  22100 
Como,  Codice  Fiscale  e  Part ita  I .V.A.  01721450136,  che  ha  offerto  un  ribasso  
percentuale del  10,888%;
di  dare  atto  che  l’ importo  contrat tuale  è  pari  ad  euro  161.468,56  (di  cui  euro  
156.972,04 per lavori ed euro 4.496,52 per oneri  di  sicurezza);
di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  è  efficace,  ai  sensi  del l’art .  32,  co.  7  del  D.lgs.  
50/2016,  essendosi  conclusa  con  esito  posit ivo  la  verif ica,  da  parte  del l’Uffic io 
Stazione  unica  appaltante,  del  possesso  dei  requisit i  prescrit t i ,  autocert if icat i  in  sede  
di  gara;

che  con  determinazione  dir igenziale  n.  98  del  09/02/2022  si  è  preso  atto  della  efficacia  
del l’aggiudicazione  avvenuta  con  determinazione  dirigenziale  n.98  del  09/02/2022  dei  
lavori  del l’“INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE  DI 
SICUREZZA  SU  RILEVATI  STRADALI.  ANNO  2021  (D.M.  224/2020)”  (CUP 
D27H20001380001 -  CIG 9059702E96)  al la  dit ta  SELVA MERCURIO srl  con  sede  legale  
in  via  Alciano  Andrea  n.  1,  22100  Como,  Codice  Fiscale  e  Part ita  I .V.A.  01721450136,  
che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  10,888%  per  un  importo  contrat tuale  è  pari  ad  
euro  161.468,56  (di  cui  euro  156.972,04  per  lavori  ed  euro  4.496,52  per  oneri  di 
sicurezza)  oltre  iva  di  legge  pari  ad  euro  35.523,08  e  così  per  un  importo  complessivo  
pari ad euro 196.991,64;

che con la  ditta  affidataria  è  stato sot toscritto  contrat to  di  appalto con Rep.  N. 15250 del  
04/04/2022;

CONSIDERATO:
che  a  seguito  dell 'aff idamento  dei  lavori  principali  è  stato  conseguito  un  ribasso  d’asta  
del  10,888%  pari  ad  euro  23.398,82  (di  cui  euro  19.179,39  per  lavori  ribassat i  ed  euro  

Determina n. 1233 del 12/10/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



44.219,46  per  relat iva  minore  iva)  che  rende  necessario  r ideterminare  il  Quadro  tecnico  
economico dell’ intervento come riportato a seguire:

Rif
.

Voce PROGETTO AFFIDAMENTO RIDETERMINAZIONE

Lavori e oneri della sicurezza   

A Lavori a base d'asta per:   

 - lavori stradali  €         176.151,40  €          156.972,04  €            156.972,04 

B Oneri della sicurezza per:   

 - lavori stradali  €             4.496,52  €             4.496,52  €               4.496,52 

C
Totale opere a base di 
appalto di cui per:

   

 - lavori stradali  €       180.647,92  €       161.468,56  €         161.468,56 

Somme a disposizione   

D
Iva di legge al 22% (su 
voce C)

 €           39.742,54  €            35.523,08  €             35.523,08 

E
Incentivo di cui 
all'art.113 del D.Lgs. 
50/2016

 €             3.612,96  €             3.612,96  €               3.612,96 

F
Contributo obbligatorio 
ANAC

 €                225,00  €                225,00  €                  225,00 

G
Ribasso del 10,888% su 
voce A)

  €            19.179,36  

H Iva su ribasso   €             4.219,46  

I
Lavori in economia (iva 
compresa)

   €             23.398,82 

L
Totale somme a 
disposizione

 €         43.580,50  €         62.759,86  €           62.759,86 

M Totale generale QTE  €       224.228,42  €       224.228,42  €         224.228,42 

Che  l’art  5  del  Decreto  del  Ministero  del le  Infrastrut ture  e  dei  Trasport i  del  29  maggio  
2020  “Ripart iz ione e ut i l izzo dei fondi  previst i  dall’art icolo 1, comma 95,  della  legge 30  
dicembre  2018,  n.  145,  r iferito  al  finanziamento  degli  interventi  relat ivi  ai  programmi  
straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane”  prevede 
che   i  r ibassi  d’asta  possono  essere  ut i l izzat i  secondo  quanto  previsto  dal  principio  
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,  di  cui  al  punto  5.4.10 
del l’allegato 4/2 al  decreto legislat ivo 23 giugno 2011, n. 118.

che  in  part icolare  nel  nuovo  quadro  tecnico  economico  rideterminato  risulta  essere 
inserita  la  voce  “lavori  in  economia”  di  importo  pari  ad  euro  23.398,82  (iva  compresa)  
res isi  necessari  per  integrare  le  lavorazioni  previste  nell’appalto  principale  al  f ine  di  
r isolvere alcune ulteriori  crit ic ità emerse durante la  condotta dei  lavori ;

che tali  “lavori  in  economia per opere stradali” saranno affidat i  con successivo at to;

D E T E R M I N A

Determina n. 1233 del 12/10/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  approvare  la  rideterminazione  del  quadro  tecnico  economico  dell’“INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SU  RILEVATI 
STRADALI.  ANNO  2021  (D.M.  224/2020).  CUP  D27H20001380001”  come  esplic itato 
nelle premesse e di complessivi invariat i  € 224.228,42;

di  approvare  la  st ima  dei  “lavori  in  economia”  previst i  nel  quadro  tecnico  economico  
rideterminato  per  un  importo  complessivo  iva  compresa  pari  ad  euro  23.398,82,  che 
verranno affidat i  con successivi at t i ;

di  confermare  il  totale  del  quadro  tecnico  economico di  €  224.228,42  approvato  con  D.P. 
n .292 del  22 dicembre 2021 e contabil izzato al  Cap.  Peg. 216900220000/0 (Manutenzione 
straordinaria  strade  Provincial i),  Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale) ,  Missione  10  (Trasporto  
e  dir it to  alla  mobil ità) ,  Programma  05  (Viabil ità  ed  infrast rutture  stradali) ,  Codice  V  
Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  
2022,  al l’ impegno 489/2022 (sub. 1128/22)  reiscrit to per esigibi li tà post icipata a seguito  
del  Decreto n. 51 del  28 |02|2022 di approvazione del  Riaccertamento ordinario 2021;

di  confermare  che  il  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  €  224.228,42  è  f inanziato  
con  F.P.V.  (fondo  pluriennale  vincolato)  derivante  da  contributo  statale  MIT  –  DM  224 
del  29/05/2020,  r iscosso;

di  procedere  al la  Pubblicazione  di  cui  all 'art .  29  del  D.Lgs.  50/2016,  come  previsto  dal  
D.Lgs.  33/2013 e ss.mm..

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1233 del 12/10/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1233 / 2022 

Proposta n. 3428/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU 
RILEVATI STRADALI. ANNO 2021 (D.M. 224/2020). CUP D27H20001380001. 
APPROVAZIONE RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 13/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


